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Catre: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ILFOV-- .~ 0 700 e
Ref.la: Adresa nr. 8784/04.10.2017 inreg. 1690/05/10/2017 — Observatii primite din

partea publicului

Avénd in vedere observatiile primite din partea publicului in urma dezbaterii publice din
data de 28.09.2017 comunicate prin adresa nr. 8784 si solicitarea APM de solutionare a acestora
v transmitem raspunsurile la Intrebarile respective in ordinea formularii lor:

1. Sa se specifice dacd la infiintarea depozitului au fost respectate distantele
impuse de legislatia in vigoare, in acea perioadd.

Depozitul de deseuri “Ochiul Boului” Glina a fost infiintat in urma cu mai bine de 50 de
ani pe amplasamentul baltii Ochiul Boului de pe raza comunei Popesti- Leordeni.

Prima atestare a zonei ca “groapd pentru depozitarea gunoaielor menajere” apare in anul
1967 in “Studiul posibilitatilor de depozitare a gunoaielor menajere din orasul Bucuresti nr.
200/30.01.1967”. Zona apare descrisd apartinind raionului 60 si fiind formatd din doud gropi
situate pe malul de sud al baltii, accesul realizandu-se prin satul Popesti Leordeni pe un drum de
acces amenajat pe cca 300 m.

in anul 1982, Consiliul Popular al Municipiului Bucuresti emite nota de prezentare nr.
3612/09.10.1982 prin care stabileste mai multe amplasamente pentru depozitarea deseurilor.

menajer si industrial, moloz, pAdmant si cenus.

lo. Grospa Ochiul Boului.

i Amplasamentul oferd posibilitédti de depozitare a unui vo-
um de cca. 200.000 mc moloz §i pémint.
s Accesul se face prin goseaua Leordeni.

4, Groapa Ochiul Boului . R e Y ¥ ,
D
— N _
Amplasamentul ofersd posiblitédti de depd a unui

volum de 2.600.000 me gunoi mensjer $i industrial.
Accesul se face prin soseaua Leordeni.

i 2
b D. Intreprinderea Electrocentrale Bucuresgti,
b 1., Balta Ochiul Boului

i Amplasamentul oferd posibilititi de a i
lvolum de 17.000.000 me cenu$£.p i 0 UNTHEANEA | el
I

k

Accesul se face prin soseaua Leordeni.
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fn 26.10.1982, Consiliul Popular al Municipiului Bucuresti prin decizia nr.
2009/26.10.1982 ia act de aprobarea compartimentelor de specialitate si hotaraste ca
amplasamentul “Ochiul Boului” sa fie utilizat de Intreprinderii de Salubritate Bucuresti (1.S.B.)
pentru depozitarea gunoiului menajere si de Intreprinderea Metroul Bucuresti, Centrala de
Constructii Montaj Bucuresti (C.C.M.B.) si Intreprinderea Electrocentrale Bucuresti pentru
depozitarea pamantului si molozului rezultat din sapaturile executate de diverse intreprinderi si
unitati industriale

9. Groapa Giulesti - Sirbi (Hinﬁatiée).
lo. Groepa Ochiul ‘Boului,

1, Grospa de pe sosesua Biruintei , km 13,

2, Grospa de;pe soseaua Biruinfei, km 13 + Boo,
3. Grngpa din comuna Jilava - strada Ungureni,
Groapa Ochiul Boului.

oy
F

Intreprinderea Electrocentrale Bucuregti

1. Belta Ochiul Boului,

Unitayile CPMB ce executd lucrdri edilitare (drumuri,
retele api gi cansl, termoficare,etc.) pot depune excedentul
de pamint rezultet din Bapﬁturi in - toate gropile de mai sus.

""NDTL' i S - i R o £

in anul 1990, Primaria Municipiului Bucuresti aprobd decizia nr. 150/08.03.1990 prin
care stabileste calitatatea de administrator unic al Intreprinderii de Salubritate Bucuresti (1.S.B.)
pentru amplasamentele pentru depozitarea gunoiului menajer si a paméantului si molozului,
printre care si amplasamentul “Ochiul Boului”.

Art 1.quntru depozitarea gunoiului manajer Be stnbilasc

um&toazule ‘amplasamente
~Budeni-Chiajna,
=0Ochiul.Boului-accesul prin strada Libertit.ii,
—~Bragadiru-Strada Unirii.

Art,2.-Pentru depozitarea pimintului si molozului rezultat din
realizarea lucrérilor de constructii se stabilesc urmidtoarele
amplasamente:

~Soseaua Fundeni-Pasaj CFR.,

—Chiajna-intre liniile de cale feratd,

—Ochiul Boului-accesul prin comuna Popesti Leordeni si
strada Libertitii.

Dupa infiintarea in anul 1997 a judetului Ilfov, are loc transferul depozitului de deseuri
Glina din propietatea PMB la Primaria Popesti Leordeni, iar in anul 1999, prin hotararea CL
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Popesti Leordeni se atestd in inventarul propriu suprafata de 94,5 ha cu destinatie “groapa de
gunoi Ochiul Boului (rampa Glina).
in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 682 bis este publicata HG 100/2002 prin care este

indentificatd suprafatd alocatd de 94,5 ha pentru “groapa de gunoi Ochiul Boului” cu destinatie
depozit deseuri.

: 0
Scctiunea I
Bunuri imobile
Nr. Codul de D i El 1~ de identificare Anul dobandirii sau Valoarea de Situatia j:lridiu
i bunutui dupa caz, al darii in 2 acluala
it dm’-ch' i folosinta 1231.12.1998 X
0. 1. 2. X - 4, [
- 187, Stz. Zabava Clacer 309 M. EEEE =
187, Sir. Livezi 215 m. 30,824,821 !
187, Sir, Volga 140 m. 20.07L.9%
187 - Siz. Popesti Romani 280 m. 40.143.953
187, Str. Greaca 200 m. 28.674.251
187. - | Sur. Prel. Volge 300 m. i ;:;g:}:\‘g
v suwmmmm aaassle-sis 63.800211
(3 c GROAPADE | La N —5.C. AGIOPOL S.A. Popesti Leordenl STy
QUNOL | La S -Str. Leordeni
OCHIUL | LaE -Linia Cestor
w BOULUI l;s\.n'm-%; 6 Matie
rampa Glina)
& g Suprafats totalz=944.500 mp. v i
1371 s N 132366500 np. P 12-“’-”0‘0(»
132.L . ¢ NI12=11220mp. P Prptiiptryied
L3221 + Hb. 135418500 mp. P : et pleed
: s 3 e Lo siness
- ne 101 _ | Supafata totala=4551 de
+ | p#2=191 mp. Beton
162 CopA * | Acoperiten placakctea izolala - 1974 922.976.118
P+l
162, CopB Suprafals=5¢488 1990 . 2.628.790.620
) Dia caramida sooperita ¢u togla aein
" Ters Suprafata = 13,95 1970 1‘n‘m o
162, CapC Suprafata = 147,02 . 1509 . T10383,
Cu beci din caramida sooperil cu ligla Lis o
162 Corp D Suprafatz=80,58 1909 - .
) Din casamids songerit cutabla
162 CopE | Magazic Suprafaty=350 1970 241.616.750
’ Dia caramida acopess: 2 tabla il
162 CorpF W.C. Sopralsta =33,63 . 1970 r
N Din carmnida acepsrit cutabla  © - o
L62. CopG _ | WC =15 1970

fn anul 2000 este aprobat Planul urbanistic general al localitatii Popesti Leordeni, care
prevede in cadrul regulamentului de aplicare ci autorizarea constructiilor se face cu respectarea
zonificarii functionale. Constructiile si amenajarile cu alte destinatii incluse intr-o zona cu
functiune dominantd trebuie sd se compatibilizeze cu acestea, evitdndu-se disfuncionalititile,
urmdrindu-se integrarea in structura stabilitdi de PUG. Astfel PUG stabileste UTR9, zona
depozitului cu functiune predominantd de “groapid de gunoi” fatd de care trebuia respectatd
distanta de circa 1000 de metri (distanta fiind prevazuta cu titlul de cea mai bund variantd, iar nu
o distantd obligatorie, dovada fiind aproximarea din actul normativ) in vederea autorizirii
amplasarii unor constructii de locuinte, facdndu-se trimitere la prevederile OMS 981/1994 care

mentioneaza la art 11 ca “zonele de protectie sanitara “ pot fi exploatate cel mult agricol si acelea
in conditii speciale.
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Utilizari permise cu conditic =~~~ opTTemeT
*toate constructile si instalatiile necesare bunei gospodariri a localitatii cu
conditia respectarii documentelor cu caracter normativ si direct precum si
a solutiile si a reglementarilor propuse in proiectele de specialitate.
* cimitire si statii de epurare cu conditia asigurarii distantelor la cca. 50 m,
respectiv 200'm si a respectarii unei distante de cca.1.000 m intre rampa
de gunoi si zone protejate (v. Norme de igiena privind mediul de viata al
“populatier aprobat cu Ordinul Ministerului Sanatatii nr.981/1994)

.;'-‘-.-.. - L — __ £ 4 f?t\ . o 3 ’ .',‘ - - bt - __l__i

intre anii 1967 si 1997 depozitul a fost operat necontrolat de catre ISB si RASUB,
eliminarea deseurilor fiind realizatd in limita a 37 ha din terenul alocat. fn anul 2001 depozitul
este preluat in exploatare de S.C. ECOREC S.A. si este inceput programul de conformare pentru
cele 37 ha exploatate neconform.

fn anul 2002 Ministerul Sanatitii si Familiei emite prin Directia de Sindtate Publicd a
judetului Tifov avizul sanitar nr. 2066 pentru ecologizarea si extinderea ecologicd a rampei de
gunoi “Ochiul Boului”.

Avind in vederea faptul ca autoritatile de resort cu atributii in autorizarea si monitorizarea
serviciilor de salubritate au stabilit oficial, inca din anul 1967, ca amplasamentul Baltii Ochiul
Boului si fie utilizat pentru eliminarea deseurilor municipale, hotarare mentinuta si fundamentata
si ulterior prin deciziile nr. 2009/26.10.1982 a Consiliul Popular al Municipiului Bucuresti si
nr. 150/08.03.1990 a Primariei Municipiului Bucuresti, considerim ci la infintarea depozitului
au fost respectate conditiile impuse de legislatia in vigoare la acel moment.

Prin adresele nr. 4574/27.06.2017 si 5284/21.07.2017 transmise de DSP Ilfov catre APM
Tifov se precizeaza ci distanta de 1000 m fati de zonele de locuit, previzuti de art. 11 din Ord.

MS nr. 119/2014, nu_se poate respecta din cauza extinderii de constructii_imobiliare pe

suprafata zonei de protectie sanitard inspre zona alocati pentru depoziul de deseuri si nu

din cauza unei extinderi a amplasmentului depozitului.
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In consecintii, nu existi nicio culpi a administratorului, de la orice moment al

depozitului de deseuri din perioada 1994 la zi, in eventuala nerespectare a distantei de circa

1000 m fati de zonele de locuit.

2 Sa se prezinte o analiza comparativa a evolutiei in timp a calitatii panzei freatice pe
baza buletinelor de analize efectuate de-a lungul timpului. Se va prezenta un grafic explicit si
interpretat. Se va specifica daca exista un punct de vedere emis de autoritatile competente —
DSP Iifiv sau Administratia Nationala “Apele Romane”- Directia Apelor Arges — Vedea;

Rezultatele evaluarilor facute de catre GEOCONS SA (2000), Geomathics One(2012) si
Aquaproiect (2014), cu grade de relevanta usor diferita, arata ca apa subterana are doua tendinte
de curgere conjugate: concentrica, spre centrul zonei Ochiul Boului, cu o usoara tendinta de
canalizare spre marginea vestica a depresiunii, si directionala, spre nord-est, catre colectorul
natural reprezentat de raul Dambovita. Cei mai mari gradienti hidraulici (care determina in mod
direct viteza maxima de curgere) sunt prezenti in:

- partea de vest a amplasamentului;

- la vest de soseaua de centura, unde au directie aproximativ est-vest;

- in zona localitatii Glina, unde directia de curgere este aproximativ de la sud, spre nord.

Astfel, din punct de vedere al circulatiei apelor subterane, gradientii hidraulici indica
faptul ca directiile de curgere ale apelor subterane converg catre centrul meandrului Ochiul
Boului, astfel chimismul apei din forajele F1, F3 este influentat in principal de zona Leordeni, in
timp ce in forajul F2 apa este influentata de zona Glina, inclusiv depozitul vechi.

Luand in considerare acest lucru se poate presupune ci in cazul in care un poluant datorita
dizolvarii si amestecarii poluantului cu apa subterana, in acvifer se dezvolta o zona de poluare
care este vehiculata in sensul de curgere a apei.

Directiile de curgere ale apelor subterane sunt prezentate in harta de tendinta a nivelului
hidrostatic (harta hidrogeologica cu izohipse si gradienti hidraulici), intocmita de Geomathics

One SRL pe baza datelor obtinute de GEOSOND SRL in anul 2000.
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Incepand cu anul 2007 factorii de mediu au fost monitorizati trimestrial conform

autorizatiei integrate de mediu. Pentru analiza factorului de mediu- apd subterana am realizat o

analiza comparativd anuald pe baza datelor de monitorizare pentru cele 3 foraje de monitorizare

ale depozitului. Rezultate determindrilor efectuate in laboratoare acreditate RENAR au fost

centralizate si am intocmite grafice reprezentative pentru indicatorii considerati relevanti.

Foraj —— cap | 2007 | 2008 | 2009 | 2000 | 2000 | 2012 | 2013 | 2014 | 2005 | 2016
IFm i
T EE R AR RE R AR K
1 |pH wibph] 792 | 72 | 732 | 728 | ni2 | 721 | i1 | 768 | 73 | 1
3 |NE4 mel | 0.012 | 0.012 |<0.003| 0.003 | 0.016 | 0063 | 0.056 | 0.1 | 0.04 | 0.013
3 |Sulfud s E2S mel | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 [ <0.01] - : :
4 Siz;ﬁ?;;;ﬁ;‘“““ wer | 91|01 <01 <0r | 1|1 - ; : g
5 ||PoisEaieeiatin <t | <01 | <01 | <1 | <01 | <01 | <1<t | <1<
solvanti orzanict mel
p |l ueanis <0.002}<0.002|<0.002 | <0.002 | <0.002 | <0.002 | <0.002| - i
vapori dz apa mel
Vo Sy
wmlCiNet m C
w SO 900
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7 |Crtot pel 0.12 | <003 ]| <003 | <005 | <005 | <03 | <035 | <05 | <05 | <03
8 |[Cd pel <002 | <002 | <002 | <02 | <002 | <i <1 <02 | <02 | <02
?  |Zn mel 021 | 032 ]| 02 | 016 | 028 | 024 | 028 | 023 | 0.08 | 0.07
0 INi ugl <001 | <001 | <001 | <0.01 | <0.01 : <l <1 <1 <1
11 |Pb uel <02 | <02 | <02 | <02 | <02 ] 16 <1 1.16 | 097 | 063
12 |Rez. Fix{filirat 12 103 C) |mel 232 846 | 842 | 392 | 7983 | 941 862 | 821 813 | 8%
13 |Cloruri mgl 78 | 67.36 | 57.08
14 |Sulfan mgl 1037 | 9547 | 9382
13 |Fosfor total mgl 012 | 008 | 032
16 |Azotati mel <0.01 | <0.01 | <0.01
17 |CBO3 mgO21| 65 |3306]2508|2406( 2032 | 2231 | 1892 | 2465 | 1239 | 14353
18 [CCOCr mgOQ21|118.14| 6842 | 4504 | 40.72 | 3916 | 516 | 4065 [ 4896 | 412 | 4464

Incepand cu anul 2014 lista indicatorilor monitorizati a fost completata si

cu Cloruri,

sulfati, fosfor total si azotati, in acelsi timp renuntand la monitorizarea detergentilor si fenolilor.

8
7.5
7
6.5 B pH
200
100
B CBO5S
0
mCCOCr
CBO5
= NH4
[ NH4

mliNet m
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| Cr tot
HCd
mZn
M Ni

HPb

Rez. Fix(filtrat la 105 C)

2007
20082009 7919 2011 5p12
2013 5914

2015

2016

Substante extractibile cu solventi organici

2007
20087009 2010 7p11 2012
2013
2014

2015 2016
Foraj —— UM 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
20m ' - v [ v | vt | v VIO VI| VI | VI | VI | VI
1 |pE unit. pH| 793 | 716 | 705 | 748 | 741 | 739 | 752 | 740 | 700 | 740
2 NH4 mgl 0008 | 0014 ] 0008 | 0.01 | 0018 ]| 005 | 0.05 0.06 0.08 | 0.039
3 [Sulfud si H28 mg 1 <001 | <001 ] <001 | <0.01 | <0.01 | <0.01 | <0.01 e 2 -
Detergenti sintetici
1 X = - <0.1 <0.1 <01 | <0.1 | <0.1 | <0.1 - - - -
biodegradabili mz 1 -
3 Ut _extracu-b%le <0.1 <{.1 <01 | <01 | <0.1 | =01 | <01 | <01 <01 | <0.1
cu solventi organici mg 1
B i <0.002[<0.002|<0.02|<0.002| <0002 <0002 |<0002] - | - | -
vapori de apa me 1
7 Crtot uz 1 0.07 | <005 | <0.05| 0.05 0.03 0.3 <035 | €03 | <05 | €03
§ |€d uegl <002 |<002]<002] 002 | 002 | <i <1 <02 | <02 | €02
a Zn meg 1 0.18 034 0.26 0.16 0.16 0.1 0.11 0.18 0.05 0.1

R CrEiTE
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10 X us 1 <001 | <001 | <0.01 | <0.01| <001 <1t <1 <1 <1 <1
11 ([Pb uel <02 | <02 ] <02 | <02 | <02 ]| <1 <1 1.1 109 | 112
12 |Rez Fixffiltrat1a 103 C) [me1l $96 842 $40 654 | 794 | 64 | 884 821 778 | 805
13 [Clorun mz 1 - - - - - - - 7091 | 36.72 | 60.62
14 |Sulfati mg 1 - - - - - - - 10041 ] 95.82 | 8477
13 [Fosfortotal mz 1 - - - - - - - 014 | 009 | 0.3
15 |Azotati me 1 - - st =1 = - = <001 | <0.01 ]| <0.01
17 |[CBO3 mg021] 25 | 3384|2894 | 1812 | 2214 | 1594 | 16.12 | 2254 | 14258 | 1439
18 |CCOCr meg Q21| 4439 | 7022 | 5052 | 5346 | 42.18 | 5096 | 58.54 | 4458 | 6592 | 49.60
HpH
m CBO5
W CCOCr
CBOS
mNH4
NH4
mCrtot
mCd
BZn
= Ni
mPb

:
i
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200720032009 2010 5011 .

2013
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2015 o016
Foraj Indicatori UM 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
100 m VI VI VI VI VI VI VI VI VI VI
1 |pH unit.pH| 8.05 | 7.58 | 724 | 7.18 | 7.41 7.23 | 7.18 | 7.01 7.40 | 7.10
2 |NH4 mg/] <0.003[<0.003| 0.012 | 0.012 [ 0.019 | 0.05 | 0.07 | 0.08 | 0.03 |0.0626
3 [SulfurisiH28 mg/1 <0.01 | <0.01 | <0.01 | <0.01 | <0.01 [ <0.01 | <0.01 - = =
Detergenti sintetici
4 isdegrsdabii sl <0.1 | <0.1 | <0.1 | <0.1 | <0.1 | <0.1 - = = -
5 |BHORME Ctecible <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01 | <01
cu solventi organici mg/l
6 Femh. AniRitblLEn <0.002 [ <0.002<0.002 [<0.002[<0.002|<0.002]<0.002 - - -
vapori de apa mg/l
7 |Crtot pe/l 0.04 | <0.05| <005]| 0.05 | 005 [ <05 | <05 | <05 | <05 | <05
8§ |Cd ug/l <0.02 ] <0.02 ] <002 0.02 | 002 | <1 <1 <0.2 | <02 [ <02
9 |Zn mg/] 007 | 012 | 028 0.2 0.18 | 025 | 0.22 | 0.17 | 0.03 0.05
10 |Ni ng/l <0.012] <0.01 | <0.01 | <0.01 | <0.01 | <1 <1 <1 <1 <1
11 |Pb pg/l <0.004] <0.2 | <02 | <02 | <0.2 | <1 1.2 1103 | 087 | 0.5
12 |Rez Fix(filtrat la 105 C) [mg/I 962 956 892 672 862 928 912 e 885 900
13 |Cloruri mg/l - - - 2 - - - 70.91 | 74.45 | 62.75
14 [Sulfati mg/l - - - - - - - 1045219382 | 93
15 |Fosfortotal mg/l - - - - - - - 0.14 | 0.06 | 0.36
16 |Azotati mg/1 - - - - - - - <(.01 | <0.01 | <0.01
17 |CBO5 mg O2/1| 15 20.12 | 17.82 | 2042 | 22.46 | 18.65 ] 23.18 | 19.47 [ 12.74 | 16.29
1§ |CCOCr mg 02/1] 29.5 | 35.64 3492 | 38.52 | 40.32 | 41.60 [ 45.62 | 40.80 | 32.96 | 39.68
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HpH

mCBO5

B CCOCr
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B NH4
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Substante extractibile cu solventi organici

Tn anul 2000, a fost efectuat un studiu geotehnic si hidrogeologic in vederea extinderii si
amenajarii moderne a depozitului de deseuri Glina. Analizele si determinarile geotehnice pe
probe recoltate din foraje au fost realizate de catre UNIVERSITATEA TEHNICA DE
CONSTRUCTII BUCURESTL

Studiul impactului asupra mediului, realizat in anul 2000 de catre ICIM Bucuresti, pentru
extinderea depozitului a definit starea factorilor de mediu in acel moment, a identificat
vulnerabilitatile si a evaluat impactul pe care il va avea extinderea depozitului pe perioada
derularii investitiei (30-50 ani).

Pentru intocmirea Bilantului de Mediu nivel 1, nivel 2 si a rapoartelor aferente in anul 2001
s-au efectuat serii de analize ale apelor din zona depozitului.

Prin realizare studiilor anterior mentionate au fost efectuate determinari fizico - chimice
prin recoltarea de probe din 11 puturi localizate pe amplasamentul depozitului si in imprejurimi.
Din interpretarea acestor date se poate observa:

- azofiti si azotati - au fost evidentiati in doud zone principale cu valori mai ridicate, una
spre Popesti-Leordeni si alta spre zona industriald de la est de soseaua de centura. Doar in prima
zond concentratia azotitilor depasea valoarea de 5 mg/l. Azotatii se aflau in concentratii sub 25
mg/l in ambele zone. In partea centrald a depozitului istoric este prezentd o zona neutrd ceea ce
poate fnsemna ci aportul acestor anioni este datorat rezultatului activitatilor antropice din cele
doui localititi cum ar fi: activitati agricole cu utilizare de ingrasaminte, cresterea animalelor,
lipsa canalizirilor si utilizarea foselor septice pentru apele uzate.

- Clor - a fost indetificatd o singuri sursd anormald, Tn partea sud-vesticd a localitatii Glina,
in dreptul ciii de acces in depozitul de deseuri. Cauza era locald, probabil legata de activititile
industriale desfisurate in zoni. Valorile inregistrate, >2000 mg/l, nu prezinta variatii si nu sunt

semnificativ mari.
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- anionul S2 - are o dispersie similard clorului fir a atinge valori care si depaseasci pragul
de alerta.

- anionul SO4 (sulfati) - harta de tendinti aratd ca zona de calm se afli situati in perimetrul
depozitului si aportul ionilor se face din toate vecinatitile. Valorile sunt situate in limite
acceptabile, nefiind depisit pragul de atentie.

- pH — la momentul considerat de referintd, anul 2000, indicd prezenta unui fond mai
scézut al valorilor in zona depozitului, comparativ cu zonele invecinate. Variatia se situeazi in
limita a 0.4-0.5 unitéti si este foarte mica. Aciditatea usor mai crescuti se poate datora reactiilor
chimice de oxidare din corpul depozitului vechi neconform.

Comparand datele din monitorizarile efectuate in anul 2000 cu cele din perioada 2007-
2016, nu se constatd existenta unei tendinte de variatie evidente, ¢i doar usoare fluctuatii mai
mult sau mai putin aleatoare.

Datele de monitorizare a apelor subterane pentru perioada 2007-2016 arati ci valorile
inregistrate sunt sub limitele impuse de AIM si nu constituie surse de poluare.

Din datele de monitorizare din perioada 2007-2016 rezulta ca pH-ul variaza putin, seria de
timp avand caracteristici de stationaritate, pe un fond de cca 7.20. Valori mai ridicate sunt
inregistrate in apa din forajul F100, situat in aval (la est de Glina) in imediata apropiere a
depozitului vechi neconform, unde tendinta generala pare a fi de scadere.

Consumul chimic si consumul biochimic de oxigen (2000), sunt caracterizate in hirtile de
tendintd, prin maxime de 200/250 mg/l situate in zona de intrare in depozit. Din monitorizare,
tendintele de variatie sunt similare in cazul forajelor F20 si F35 si se manifesta printr-o scadere
lenta si continua a valorilor in timp, pana la 17-18 mg/l, respectiv 40-50 mg/l. Valori medii ceva
mai ridicate sunt remarcate in forajul F100 aval, inclusiv o crestere sensibila a consumului de
oxigen chimic, pana la cca 70 mg/l, ceea ce indicd prezenta proceselor de oxidare diferite de cele
care are loc in depozitul de deseuri conform (de ex. deseuri depozitate necontrolat, depozitul
neconform).

Reziduul fix nu manifesta variatii semnificative in perioada evaluati, 2007-2016. In
buletinele de analizd din anul 2000, in partea centrala a perimetrului depozitului au fost
determinate valori de cca 800 mg/l. Variatiile in jurul acestui palier sunt de pana la 30% si dupi

2011 au amplitudine redusa.
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Duritatea apei subterane indicd prezenta unei surse de poluare care actioneaza in zona
forajului F100, ridicand valorile pand la cca 85 grade germane.

NH4 — datele colectate la nivelul anului 2000 indica prezenta unei zone de maxim, situata
la sud de perimetru unde valorile atingeau 3 mg/l, si tendinta de dezvoltare a zonei de maxim
catre nord-est, spre localitatea Glina, valorile fiind sub 1.5 mg/l . Valorile in sine sunt mult sub
pragul de atentie. Tendinta de variatie in perioada 2007-2016 a fost de crestere, in toate cele 3
foraje, atat in amonte cat si in aval. O posibila explicatie ar fi incetinirea proceselor de
descompunere a deseurilor din depozitul vechi, concomitent cu faptul ca depozitul nou este
suficient de bine impermeabilizat si astfel nu exista un aport notabil de amoniu in apa subterana.

Conform datelor din anul 2000 metalele Cr, Ni,Cu, Pb si Zn au manifestari asemanatoare,
respectiv prezinta concentratii mai mari in partea de esta depozitului, ca si cand sursa acestora se
afla in afara amplasamentului sau la limita amplasamentului. Pentru Fe total si Cd valori mai
mari au fost inregistrate in special in sudul amplasamentului, in comparatie cu partea de nord, cu
mentiunea ca valoarea acestora nu atinge pragul de atentie. Monitorizarea lor in perioada 2007-
2016 confirmi starea initiald neexistand tendinta evidenta de variatie a concentratiilor acestor
metale in apa subterana. O posibild explicatie poate fi datd de existenta in aceastd zond a
depozitului de materiale din demoldri constituit prin anii 1977 - 1978 in urma cutremurului.
Valorile inregistrate sunt mici si nu ating pragul de atentie.

in cazul Pb si Zn, datele de monitorizare evidentiazi tendinta generald de scadere a
concentratiilor, mai evidente pentru Pb si mai afectate de variatii sezoniere, pentru Zn.
Comparativ cu situatia initiald, datele de monitorizare indica tendinta clard de scddere a
concentratiilor celor doui elemente in apd subterand. Valoarea acestora plecand de la 30 pana la
100 pg/l in 2000 si ajungand la valori < 10 pg/l in perioada 2007-2017 pentru Pb si de la 0.5
mg/l in 2000 ajungand la valori < 0.3 mg/l pentru Zn.

fn anul 2000 au fost efectuate analize si asupra Bacteriilor totale, Coliformilor fecali si
totali si a streptococilor, care indicd prezenta unor zone cu valori mai ridicate ai parametrilor
respectivi, dar niciuna dintre acestea nu indicd prezenta unei surse comune. Sursa principald a
bacteriilor se afld in vest de depozit in punctul apropiat de bisericd/cimitir. Distributia
coliformilor fecali are un maxim in vestul perimetrului depozitului, unde se manifestau

consecintele lipsei canalizarii comunale, in acel moment.




Page |15

Interesantd este harta distributiei streptococilor totali care prezintd un maxim la nordul
perimetrului, Tn vecinitatea PROTAN.
In anii perioada 2015 - 2016, au fost efectuate si analize asupra apei freatice din punct de

vedere al microorganismelor.

Rezultatele monitorizarii apelor de suprafata si din puturile de foraj
Examenele
i, Data de Proba Rezultatele
ek prelevarii lab. (nr./pozitie) | obtinute
solicitate
1 1 - foraj nr. 1 absent
2 Nitriti 2 - forajnr. 2 absent
3
3 . e 0,7 mg/1
izvor
4 1 - foraj nr. 1 10 mg/1
5 | 24112015 | mNitrag | 2fowinc2 | Zme/l
6 i ¢ i 100 mg/1
izvor
7 1 - foraj nr. 1 542
8 Coliformi |57, or 2 0
totali Cpr—
9 ) > 1600
izvor
10 1 - foraj nr. 1 absent
Nitriti
1 2 - foraj nr. 2 absent
(mg/T)
12 3-forajnr. 4 | 0,9 mg/l
13 1 - foraj nr. 1 15 mg/1
16.03.2016 Nitrati
14 2 - foraj nr. 2 45 mg/1
(mg/1)
15 3-forajnr. 4 | 110 mg/l
16 Coliformi | 1 - foraj nr. 1 542
17 totali 2 - forajnt. 2 0
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18 3 - foraj nr. 4 > 1600
19 1 - forajnr. 1 absent
20 Nitriti 2 - foraj nr. 2 absent
21 (mg/1) 3 - forajnr. 3 absent
22 4 -forajnr. 4 | 0,9 mg/l
23 1 - forajnr. 1 20 mg/1
24 Nitrati 2 - foraj nr. 2 35 mg/l
19.04.2016
25 (mg/1) 3 - forajnr. 3 55 mg/1
26 4 - forajnr. 4 | 115 mg/1
27 1 - foraj nr. 1 442
28 Coliformi | 2 - foraj nr. 2 560
29 totali 3 - foraj nr. 3 444
30 4 - foraj nr. 4 > 1600
31 1 - forajnr. 1 absent
32 Nitriti 2 - foraj nr. 2 absent
(mg/T) 3 - forajnr. 3 absent
33 4 - forajnr.4 | 0,8 mg/l
34 1 - forajnr. 1 35 mg/1
Nitrati 2 - foraj nr. 2 15 mg/1
24.05.2016
35 (mg/1) 3 - foraj nt. 3 10 mg/1
36 4 - forajnr.4 | 115 mg/1
37 1 - forajnr. 1 880
38 | Coliformi | 2 - foraj nr. 2 380
totali 3 - foraj nr. 3 424
39 4 - foraj nr. 4 > 1600
ISO 9001




40 1 - foraj nr. 1 absent
Nitriti

41 2 - foraj nr. 2 absent
(mg/1)

42 3 - forajnr. 4 absent

43 1 - forajnr. 1 absent
Nitrati

44 | 30.06.2016 2 - foraj nr. 2 absent
(mg/D)

45 3 - forajnr. 4 60 mg/1

46 1 - forajnr. 1 0

Coliformi

47 2 - foraj nr. 2 0
totali

48 3 - forajnr. 3 > 1600

49 1 - foraj nr. 1 absent
Nitriti

50 2 - foraj nr. 2 absent
(mg/])

51 3 - foraj nr. 4 absent

52 1 - forajnr. 1 44 mg/1
Nitrati

53 2 - foraj nr. 2 18 mg/1
(mg/1)

54 3 - forajnr. 4 80 mg/1

55 | 29.07.2016 1 - foraj nr. 1 0

Coliformi

56 2 - foraj nr. 2 0
totali

57 3 - forajnr. 4 > 1600

Legenda: Putul de foraj nr. 1 - langa celula activa; Putul de foraj nr. 2 - langa biserica;
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Purul de forajnr. 3 - apa de suprafata (zona izvor); Putul de foraj nr. 4 - in apropierea gropii de la Popesti

Leordeni.

In 16.03.2016, pentru analiza apei freatice, au fost prelevate trei probe, din puturile nr. 1

(langa celula activa), nr. 2 (biserica) si nr.3 (in apropierea depozitului de deseuri neamenajat de la

marginea localitatii Leordeni). S-au efectuat determinari ale concentratiilor de nitriti, de nitrati si

numarul total de bacterii coliforme. Rezultatele au inregistrat diferente semnificative intre

probele obtinute din forajele nr. 1 si 2 si proba recoltata din forajul nr. 4 (in apropierea deseurilor

de la Leordeni). Cu toate acestea, la trei din cele patru probe nitriti au fost absenti, exceptie proba

IO
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recoltata din forajul nr. 4 , unde s-a inregistrat o valoare de 0,9 mg/l, similara cu cea inregistrata
in luna martie.

In cazul probei prelevate din forajul nr. 4 corespunzator zonei depozitului neconform si
concentratia de nitrati (115 mg/l) si continutul de bacterii coliforme (peste 1600) au depasit
limitele maxime admise pentru apa potabila, in timp ce la probele recoltate din forajele nr. 1, nr.
2 si nr. 3, desi rezultatele au fost pozitive, nu s-au constatat depasiri semnificative ale valorilor
standard.

in 14.08.2017 au fost efectuate prelevari de probe din 4 foraje situate in zona de influenta
a depozitului conform cét si a depozitului neconform in vederea determindrii cianurilor libere si
totale din apa subterani, rezultatele fiind sub limita de detectic a echipamentelor pentru toate cele
4 foraje.

in aceeasi perioadd a fost efectuatd o solicitare scrisd citre DSP ILFOV privind o
informare public din 24.07.2017 prin care populatia judetului Ilfov era atentionatd ¢ in anumite
localitdti din judet au fost constatate depasiri ale valorilor maxime admise de L 458/2002 privind
calitatea apei potabile, la care DSP Ilfov a comunicat prin adresa nr. 1384/16.08.2017 ca nu
depozitul Glina este cauza acestei poluari.

in concluzie, concentratiile substantelor cu caracter poluator din apele subterane sunt sub
limitele admisibile si in urma activititii de monitorizare nu au fost puse in evidentd depasiri ale
acestor limite. Evaluarile ficute de autori diferiti, indicd faptul ci activitatea de depozitare a
deseurilor menajere in depozitul de la Glina nu afecteazi apele subterane si nu exista evidente

care si sustini o eventuald poluare cu substante chimice datorate activitatii depozitului conform.

3. Si se prezinte evolutia calititii solului de la infintare si pind in prezent. Se va
prezenta un grafic explicit si interpretat.

Pe baza datelor obtinuite din studiile realizate in anul 2000 au fost intocmite harti de
tentinta a calitatii solului care au constituit elemente de comparative pentru rezultatele
monitorizarii solului, in perioada 2007-2016.

fncepand cu anul 2007 factorii de mediu au fost monitorizati cu frecventd
lunard/trimestriala/anuald conform autorizatiei integrate de mediu. Pentru factorul de mediu sol a
fost intocmiti in cele ce urmeaza o analizd comparativa anuald pe baza datelor de monitorizare

realizate pentru cele 4 foraje de monitorizare ale depozitului.
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Harti de tendinta adancime 5 ¢cm anul 2000

2 pemmernil i
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Rezultate determinarilor efectuate au fost centralizate si au fost intocmite grafice reprezentative

pentru indicatorii considerati relevanti. Probele au fost recoltate de la adancimi de 5 cm si 30 cm.

Puncte de prelevare: F1, F2, F3, F4 Adicimea de prelevare: 0.05 m. Tip de folosinta: mai

putin sensibila.

langa decantor

tricompartimentat 0.05 m
PA ms 5 100 300 10 250 2000 200 250 700
CdFl1 CoFl [CrtotalF1| Cr6F1 | CuFl | MnFl | NiFl PbFl ZnF1 | pHFI
2006 1.22 28 4.6 1.2 26 1026 28 29 126 6.69
2007 1.12 2 4.2 1.3 23 976 20 38 142 6.94
2008 1.89 2.8 21 1.48 28 1254 15 90 162 6.96
2009 1.78 2.4 20 1.46 25 1250 14 90.4 160 6.96
2010 1.75 2:1 21 1.5 22.6 1208 11 94 68 6.92
2011 1.34 2 20.6 1.8 22 1180 9 96.8 102 6.92
2012 1.37 2.07 19.3 1.38 20 1203 8.4 93.7 111 6.96
2013 1.3 2 19.2 0.99 20 1162 8 95.2 116 6.98
2014 13 2 19.2 0.99 20 1162 8 95.2 116 6.98
2015 1.24 2 20.4 0.91 19.2 1077 7.1 90.2 111 6:7
2016 1:1 1.8 16.8 0.95 16 1000 7.5 70 100 6.5
langa statia de epurare ~ 0.05m
PA ms 5 100 300 10 250 2000 200 250 700
CdF2 | CoF2 [CrtotalFQ Cr6F2 | CuF2 | MnF2 | NiF2 PbF2 | ZnF2 | pHF2
2006 1.6 2 4.8 1.1 24 946 24 28 130 7.08
2007 1.32 2 6.5 1.6 22 992 21 36 148 7.02
2008 1.74 2 25.6 1.6 36 1134 20 62 172 7.16
2009 1.66 1:9 22.4 1 34.8 1152 174 62 180 6.98
2010 1.6 1.7 18 0.8 32 1142 14.8 66.2 190 6.86
2011 1.3 1.36 13 1 28.2 1098 14 70 194 6.96
2012 1.4 1.1 13.6 1 30.1 1091 153 76.6 190 6.86
2013 1.48 1.2 15 0.98 30.5 1104 14.4 78.2 203 6.9
2014 1.48 1.2 15 0.98 30.5 1104 14.4 78.2 203 6.9
2015 1.38 1.1 12.7 0.91 27.1 1110 14 70 188 6.7
2016 1.1 1:1 14 0.9 24 900 12:5 35 100 6.8
zona stalpi =~ 0.05m
PA ms 5 100 300 10 250 2000 200 250 700
CdF3 | CoF3 [Crtotal F3] Cr6F3 | CulF3 | MnF3 | NiF3 PbF3 | ZnF3 [ pHF3
2006 1.38 2 4.95 1.6 29 989 26 29 128 7.93
2007 1.38 2.9 5 1.7 32 932 29 39 148 7.19
2008 1.42 4.8 12 1.2 48 1006 24 38 156 7.16
2009 1.3 3.8 11.2 1 49.8 1010 19.4 65.8 160 7.09
2010 1.38 3 11.2 1.1 512 1109 17.2 69.8 178 7.12
2011 1.06 24 12 1.8 51.8 1180 14 76.8 176 7.1
2012 1.11 2.1 12.8 1.1 53.4 1141 12.2 80 182 7.03
2013 11 2 12.8 0.9 54.2 1184 12.9 82.4 182 7.04
2014 1.1 2 12.8 0.9 54.2 1184 12.9 82.4 182 7.04
2015 1 1.6 12 0.86 48.2 1120 12.4 71.2 181 715
2016 1 3.5 10 0.8 40 900 13 45 95 7.5
. Sia
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sos centura celula 2 0.05 m
PA ms 5 100 300 10 250 2000 200 250 700
Cd F4 CoF4 [CrtotalF4 Cr6F4 | CuF4 Mn F4 NiF4 Pb F4 ZnF4 pH F4

2006 19 | 2.9 6.25 1.9 22 910 19 24 112 FelS
2007 1.38 2.4 6.5 1.8 29 989 22 30 132 7.01
2008 2.5 5.2 17.8 2.8 40 1240 24 82 200 6.7
2009 2 4.4 16.8 2 42.8 1226 19.6 89.4 216 6.9
2010 1.76 4 17.6 2 44.6 1360 20 98.6 228 6.86
2011 1.4 2.9 16.9 15 42 1210 18 109.8 236 6.96
2012 1.34 2.3 16.2 1.9 43.7 1202 16.4 118.7 235 6.86
2013 1.36 2.1 16.4 1.02 45.2 1202 16.6 118.4 250 6.9
2014 1.36 2.1 16.4 1.02 45.2 1202 16.6 118.4 250 6.9
2015 1.23 2.2 13.2 1 41 1198 13.1 100.5 201 6.8
2016 1.1 23 14.5 0.95 30 1000 14.5 100 100 6.8

EpHF1

W pHF2

HpHF3

HpHF4

mZnFl

mZnF2

BZnF3

BZnF4

EPbF1

HPbF2

mPbF3

EPbF4
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Puncte de prelevare: F1, F2, F3, F4. Adidcimea de prelevare: 0.3 m. Tip de folosintd: mai

putin sensibila.

langa decantor
tricompartimentat 0.3m

CdF1 CoFl [CrtotalFll Cr6F1 | CuFl | MnFl NiF1 PbF1 ZnF1 pHF1
2006 1.13 2 4 1 24 1008 25 24 120 6.65
2007 1.1 1.9 3.9 1 20 942 18 32 132 6.92
2008 1.16 24 20 112 24 1012 14 68 142 6.85
2009 1.06 2 19.4 1 2 1010 12 62 135 6.8
2010 1.04 1.9 18 0.82 21 986 10 62 112 6.8
2011 1.16 1.2 14.8 0.42 20 956 76 69 98 6.92
2012 1.08 111 12.1 0.36 20.7 932 7.5 74.6 88 6.89
2013 112 1.1 11.4 0.9 20.6 972 7.2 73 90 6.9
2014 1.12 1.1 11.4 0.9 20.6 972 7.2 73 90 6.9
2015 1.01 1:11 11.3 0.78 20 935 6.2 70.5 85 6.5
2016 0.95 1.1 93 0.85 18.1 720 6.5 50 80 6

soseaua de centura-cel 2 0.3 m

CdF4 CoF4 [CrtotalF4 Cr6F4 | CuF4 | MnF4 | NiF4 Pb F4 ZnF4 | pHF4
2006 1.05 2.85 5.8 1.6 21 906 15 21 95 7.06
2007 1.26 2:5 6 1.2 20 962 20 25 104 7.04
2008 2 4 12.6 2 28 1130 22 58 160 6.8
2009 1.8 4 12 1.8 24.2 1120 18.4 59 160 6.86
2010 1:5 3.8 11 1.6 23.2 1158 18 65 176 6.8
2011 1.36 2.8 9.8 1.4 20 1118 16 62 158 6.8
2012 1.19 2 10.4 1.1 20.2 1083 15.1 66.8 161 6.82
2013 1.18 2 9.8 1 20.4 1104 16 60.9 159 6.86
2014 1.18 2 9.8 1 20.4 1104 16 60.9 159 6.86
2015 1.01 1.9 9.1 0.82 18.4 1103 14.3 58.6 122 6.75
2016 1 1.5 8.5 0.8 16.5 900 12.5 50 97 6.7

‘)
dr

Q E:Net 9

-
5
Z
N
i
£

ol
Of
OH




Page |24

langa statia de epurare 0.3 m
CdF2 | CoF2 (CrtotalF2] Cr6F2 | CuF2 | MnF2 | NiF2 PbF2 | ZnF2 | pHF2

2006 1.42 1 4.5 1 22 940 23 23 126 6.98
2007 1.2 1.8 5.8 1.1 20 964 18 35 140 7.01
2008 1.6 1.6 15.8 1 26 990 18 39 148 7.08
2009 1.52 1.38 15:2 0.8 19 960 15.2 38.4 148 7.12
2010 1.32 1.2 14 0.5 16 920 14 354 130 6.94
2011 1.1 1.2 11 0.6 16.8 918 11 37 132 6.9
2012 1 1 11.1 0.7 15 912 9.1 32.8 122 6.82
2013 1.06 1.18 112 0.94 16.8 928 9 30.9 118 6.92
2014 1.06 1.18 11.2 0.94 16.8 928 9 30.9 118 6.92
2015 1.01 0.99 9.1 0.84 16.6 805 7.6 249 93 6.75
2016 1 1 9 0.85 12 810 8 21 70 6.7

zona stalpi 0.3 m
CdF3 CoF3 |[Crtotal F3) Cr6F3 | CuF3 | MnF3 | NiF3 PbF3 ZnF3 pH F3

2006 1.3 1 4.8 1.4 26 960 23 25 122 7.54
2007 1.36 17 4.8 1.5 28 924 23 35 135 7.24
2008 1.4 3.9 6.4 1 34 980 20 36 138 7.2
2009 1.2 3.6 6 0.94 32.4 972 17 30.4 130 7.04
2010 1.14 2.8 6 0.84 30.4 942 16 32 132 7.06
2011 1.02 2.2 6.8 0.2 28.6 936 11 34 128 7.02
2012 0.94 1:5 6.2 0.7 30.1 940 11.7 29.1 126 7.01
2013 0.86 1.5 6 0.92 28.6 952 11.2 31 126 6.98
2014 0.86 1:5 6 0.92 28.6 952 11.2 31 126 6.98
2015 0.8 1.2 5:2 0.98 233 856 10.9 31.2 111 7.02
2016 0.7 1.2 6.5 0.7 25 800 11.5 20 77 6.9
10
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mCoFl
EmCoF2

mCoF3
mCoF4

mCdF1
mCdF2
mCdF3
®mCdF4

B MnF1

B Mn F2
= Mn F3
® Mn F4

La fel ca si in cazul apelor subterane in anul 2000 au fost realizate determindri pentru
starea indicatorului sol din preajma depozitului Glina, determinari care au constituit elemente
comparative pentru rezultatele monitorizarii solului, in perioada 2007 - 2016.

In vederea monitorizarii solului, probele au fost recoltate de la adancimi de 5 cm,
respectiv 30 cm. Se remarca scaderea semnificativa a a valorilor concentratiilor metalelor grele la
30 cm, in comparatie cu adancimea de 5 cm. Acest fapt arata ca poluarea se datoreaza in
principal unor surse depuse pe suprafata terenului, iar dispersia in adancime se datoreaza probabil
antrenarii elementelor metalice de catre apa pluviala care se infiltreaza in sol.

fn anul 2000 pH —ul solului era caracterizat prin valori medii de cca 7.1 unitati, cu
tendinte de maxim de pana la 7.5 unitati, localizate in zona depozitului vechi si in partea de est a
satului Leordeni. Pentru cele 4 puncte de monitorizare se remarca variatia lenta cu tendinta
descendenta. Acest aspect indica prezenta unui proces stationar, fara evenimente semnificative in

ceea ce priveste evolutia lui. Nu s-au inregistrat valori ale pH-ului in afara domeniului 6-5-7.5.
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Cu — datele initiale (2000) indica o crestere lenta a valorilor de la NV spre SE, valorile
absolute atingand 35 mg/kg in sud-estul amplasamentului, spre soseaua de centura. Din datele de
monitorizare din perioada 2007-2017 observam ca dupa 2014 se remarca o tendinta de scadere a
concentratiilor.

Zn- Doua maxime cu valori de peste 35 mg/kg erau evidentiate de determinarile din anul
2000; acestea erau localizate in incinta PROTAN si la sud de Glina. Valorile absolute erau sub
limita normala. Datele de monitorizare prezinta valori mai ridicate insa sub valorile limita. Si in
cazul zincului, dupa 2014 s-a constatat o tendinta de scadere a concentratiilor.

Pb — valorile initiale inregistrate in anul 2000 indicau valori crescute, peste 15 mg/kg, in
partile de nord-est (Glina) si de sud ale depozitului, consecinta a activitatilor antropice care nu
aveau legatura cu depozitul de deseuri. Din monitorizare, rezulta valori care ajung la 120 mg/kg ,
in zona punctului LIV (se mentine sursa de poluare evidentiata de datele din anul 2000) dar care
sunt sub pragul de alerta pentru receptori mai putin sensibili (250 mgkg). Dupa 2014, s-a
manifestat aceeasi tendinta de scadere a concentratiilor, pana la valori apropiate de cele normale.

Cr-total depasea in determinarile din 2000, valori de 40 mg/kg, in zona PROTAN
(valoarea normal este de 30 mg/kg). In datele de monitorizare, valori >20 mg/kg au fost
inregistrate pentru adancimea de 5 cm. Cele mai scazute valori au fost obtinute in punctul F3,
unde media s-a situate in jurul valorii de 12.5 mg/kg. Aceste valori sunt sub valorile normale si
pragul de alerta pentru receptori mai putin sensibili (300 mg/kg). Deasemenea se remarca
tendinta de scadere avalorilor in perioada ultimilor doi ani.

Pentru probele recoltate la adancimea de 30 cm, nu sunt depasite pragurile de alerta
pentru receptori mai putin sensibili la niciun element. Valori mai ridicate sunt inregistrate pentru
Pb, in locatiile FI si FIV si pentru Zn, in toate punctele iar pentru Cu, in FIII.

Usoare dilutii apar langa statia de epurare si in zona “la stalpi”.

In concluzie, activitatea de depozitare a deseurilor menajere in depozitul Glina nu
afecteaza solul si subsolul, intr-o masura care sa aduca in discutie riscul de poluare. Valorile
concentratiilor metalelor grele, rezultate din activitatea de monitorizare, sunt situate intr-un
domeniu neutru, aflat sub pragul de alerta si apropiindu-se de normal, pentru receptori mai putin

sensibili.
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4.  Si se prezinte modul de gestionare al levigatului rezultat din corpul depozitului,
Levigatul reprezinti un deseu lichid generat in timpul activititilor de eliminare finala
prin depozitare a deseurilor municipale acesta fiind rezultatul descompunerii deseurilor.

fnca de la proiectarea, depozitul a fost prevdzut cu un sistem de gestiune a levigatului
format din instalatii de colectare la baza celulelor de depozitare, instalatii de transport si tratare a
acestuia.

Constructia celulelor de depozitare este realizati in conformitate cu prevederile
normativului 757/2004 prin utilizarea in sistemul de impermeabilizare a unor straturi sintetice
duble reprezentate de geomembrane de polietilend de inaltd densitate si materiale bentonitice.
Suplimentar pentru impermeabilizarea celulelor, la realizarea terasamentelor depozitului s-a

utilizat o bariera geologice formata de un strat de argild compactatd. Rolul impermeabilizirii este

acela de a nu permite scurgerea levigatului din corpul depozitului in mediul exterior.

Lucrari de impermeabilizare a celulelor de depozitare

Sistemul de colectare a levigatului este realizat dintr-un strat drenant cu grosime de minim
0,5 m, format din sort 16 — 32 mm in care sunt inglobate drenuri riflate pentru captarea
levigatului. Sistemul este conectat la o statie de pompare prin conducte de transport prevazute cu

camine de vizitare si bazine de stocare intermediare.
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Drenuri/ stratul drenant
Astfel levigatul este colectat din corpul depozitului si pompat citre 6 bazine supraterane
din care este pompat catre un complex de epurare format din laguna de aerare dotata cu baterie de
aerare automatd, bazine de decantare si catre doua instalatii modulare de epurare a levigatului si a
apei uzate pe baza tehnologiei osmozei inverse cu o capacitate de epurare de 70 de mc/h si
cealalta cu o capacitate de 200 mc/h. Epurarea apelor uzate prin utilizarea ozmozei inverse

asigurd o eliminare a incdrcérilor din apele uzate cu incadrarea in prevederile legale care permite
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fn urma procesului de tratare, apa rezultatd se incadreaza in limitele impuse de NTPA
002/2005 si este evacuati prin canalizarea municipala citre SEAU Glina.
fn perioada 2006 — 2017, prin instalatiile de tratare a levigatului a fost procesat un volum

de aproximativ 400.000 mc de levigat.

5. Si se prezinte masurile luate de societate pentru realizarea perdelei vegetale, ce
existd. Care este suprafata plantatd si unde este amplasata.

in anul 2016 a fost realizatd a perdea vegetald de protectie formatd din 20.000 de puieti de
salcAmi pe o suprafata de aproximativ 10 ha, suprafati dispusa pe zona de aliniament in partea de
S-V a depozitului.

Perdeaua vegetala a fost amplasata si realizata in baza proiectului intocmit de AUR -
Asociatia Urbanistilor si Peisagistilor din Romania. Acesta prevede ca implementarea acestei
perdele sa se realizeze gradual in mai multe etape, derulate pe parcursul a 4 ani astfel incat rata
de impadurire sa fie optima. In primul an a fost realizata etapa de refacere teritoriala a zonelor
afectate de depozitari necontrolate istorice si plantarea tuturor arbustilor, urmand ca in urmatorii
3 ani zona sa fie monitorizata si sustinuta prin interventii de completare material vegetal in cazul
in care se constata necesitatea acestora.

Zona aleasa pentru amplasare este zona depozitului unde s-au depozitat materiale din
demolari in anul 1977 in urma cutremurului si care pentru implementarea acestui proiect a
presupus realizare unor lucrari de remodelare si realizarea artificiald a unui strat de sol vegetal
pentru a se putea asigura mediul de prindere al arborilor. Rata de prindere a materialului pomicol
plantat in prima faza a proiectului este estimata la 60 % din numdrul de arbori plantati, aceasta
fiind in marja normala si anuntata de proiectant. Pana in anul 2020 se va intervenii anual pentru
intregirea perdelei vegetale prin planatri suplimentare. In completarea culturii de salcam, dupa
stabilizarea acestora se va interveni prin completari, in zonele necesare, cu specii de salcie si

specii de gard viu (buxus si spirea).
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Perdeaua vegetald dupd finalizarea actiunilor de

plantare

Perdeaua vegetald la 40 de zile
dupa finalizarea actiunilor de

plantare
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Perdeaua vegetald — vedere de ansamblu

6.  Si se prezinte mdsurile implementate de societate impotriva céinilor vagabonzi.

Gestionarea cainilor fird stipin este o problema dificild si in primul rdnd reprezintd o
problema pentru unitdtile administrativ teritoriale. Una din cauzele acestei probleme este lipsa
unui program public eficient de gestionare a acestor animale fard stdpén, superficialitatea
programelor actuale dar si lipsa addposturilor unde sé fie duse si ingrijite aceste animale fird
stdpan. Lipsa actiunilor reale autoritatilor publice privitoare la aceastd problem si nu a unora
formale ( vezi actiuni de prindere a cainilor fara stapan si eliberarea lor la limita depozitului) a
ficut ca in timp cdinii fara stapan sa patrunda in incinta depozitului in cautare de hrand.

Prima masura importiva cainilor fara stapan a fost aceea de imprejmuire a intregului
amplasament alocat depozitului.

In paralel societatea a initiat discutii si colaborari cu mai multe ONG care au ca obiect
cainii fara stapan. Astfel cu ajutorul acestora in primavara anilor 2016 si 2017 au avut loc
campanii de sterilizare a cainilor din incinta depozitului. Incercarea societatii de a gasi un
partener in randul ONG-urilor dispus sa preia responsabilitatea cainilor fara stapan din incinta
depozitului in conditiile in care societatea a fost dispusa sa asigura hrana pentru acestia a ramas
fara rezultat.

Trebuie mentionat insa ca in discutiile purtate cu reprezentanti ONG-urilor acestia ne-au
atras atentia asupra urmatorului aspect, respectiv acela ca orice demers sau campanie am face in
incinta depozitului pentru eradicarea cainilor fara stapan acesta trebuie sustinut simultan de
acelasi demers facut insa de autoritatile locale limitrofe depozitului, pentru ca altfel rezultatul
oricarei campanii derulate de societate este zero. Lucru de altfel constatat de noi si dupa

campaniile derulate in martie 2016 si 2017.
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52 Sda se precizeze de ce existd mirosuri si cum se ecplicd cd aceste mirosuri se
inregistreazd aleator: 1 zi miroase si 3 nu. Se vor prezenta mdsuri previzute pentru eliminarea
mirosurilor.

in perioada iulie — septembrie 2017 a fost realizat studiul de dispersie in aer a
poluantilor din zona depozitului pentru deseuri Glina. in urma cercetirilor realizate au fost
identificate in zona depozitului mai multe activitdti industrial — economice care pot constitui
surse de miros, si anume: depozitul pentru deseuri Glina, statia de epurare a apelor uzate a mun.
Bucuresti, Protan SA, activitati de sortare si prelucrare a deseurilor precum Remat SA, Indeco
Grup SA, colectorul casetat al apelor uzate Dambovita, PICOVIT SA , circulatia autovehiculelor
pe Soseaua de Centurd dar si alte activititi de colectare a deseurilor care nu au putut fi
identificate. Pe baza datelor primite de la APM Ilfov, a determinarilor din documentatiile de
specialitate tinand cont de conditiile meteo, directia predominanta pentru vant si de relief a fost
simulatd In aer prezenta mai multor indicatori, concluzia fiind ca valoarea concentratiilor
inregistrate este sub limitele admise de legislatia in vigoare. In general valorile rezultate au fost
scizute, uneori sub limita de detectie, cu aparitia unor scurte perioade in care valorile Inregistrate
se situau in apropierea pragului de alertd. Aceste valori au fost Tnregistrate in asa numitele zone
de amestec a poluantilor emisi in aer de mai multe surse, aceste zone fiind situate in partea de
nord — vest, sud - vest a depozitului de deseuri.

Pe baza simuldrilor au fost obtinute rezultate care confirmi cd in afara perimetrului
depozitului se Inregistreaza in foarte putine cazuri depésiri ale limitelor admisibile. Ele se produc
pentru intervale de scurtd duratd si nu ating pragurile de alertd. Activitatea de depozitare a
deseurilor produce emisii care prezintd concentratii mai ridicate doar in interiorul perimetrului
depozitului, citre limitele exterioare aceste valori incadrandu-se in limitele admise. Aceste emisii
sunt dirijate de vantul predominant in special de la nord -est catre sud - vest, respective in zona
esticd a localitatii Leordeni.

Determindrile periodice si continue realizate in 2016 si 2017 cu laboratoare acreditate pe
indicatorul aer in puncte situate in jurul obiectivului au vizat NHsz, SO,, CO, CO;, NO,, PM10,
PM2.5, SOy, NOy CHy, NMCH, COYV si factorii atmosferici. Analizdnd rezultatele masuratorilor
efectuate comparativ cu limitarile STAS 12574/87 s-a constatat ¢ pentru toti poluantii masurati

concentratiile in aer s-au situat sub valoare limitd aferenta.
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In zona se inregistreazi mirosuri neplacute a ciror conotatie indicd existenta unor surse
diferite si se explicd pe baza proprietitilor chimice ale acestor poluati, a cdror prezentd se face
simtitd sub forma unor mirosuri neplicute chiar si in cantitdti mici situate sub pragurile de
admisie.

Masuri previzute pentru reducerea si eliminarea mirosurilor:

- reducerea cantititilor de deseuri eliminate prin depozitare finald. in prezent pe
amplasament se desfisoara lucrari de crestere a capacititii de sortare a instalatiei de la
18 tone/ora la minim 70 tone pe ord, aceasta urmand sa fie receptionata in luna
noiembrie. Prin sortare va scadea cu 50% cantitatea de deseuri care ajunge la eliminare
finala in celula. Societatea are incheiate contracte cu valorificatori atat pentru
materialele reciclabile cat si pentru fractia cu capacitate calorica Dupa receptia statiei
de sortare ECOREC SA v-a incepe implementerea unui nou proiect care are in vedere
realizarea unei unitati de compost pentru materialul biodegradabil rezultat de la
sortare.Mentionam ca unitatea de compost va fi prevazuta cu filtru de aer. .

- acoperirea periodica a deseurilor depozitate in suprafata activd a depozitului cu straturi
de material inert;

- extinderea sistemului de captare biogaz pe misura dezvoltarii depozitului;

- extinderea perdelei vegetale de protectie prin plantarea de arbori in zonele unde

perdeaua vegetala existentd nu s-a dezvoltat conform asteptrilor.

8. Sii se specifice daci societatea detine avize de la ISU si care sunt mdsurile luate
impotriva incendiilor spontane.

Proiectul de ecologizare si extindere a depozitului Glina a fost avizat la aprobare de catre
Brigada de Pompieri Dealul Spirii fird obligativitate de obtinere a avizului /autorizatiei de
prevenire si stingere a incendiilor conform HGR 448/2002 - adresa nr. 646988/05.12.2002,

In urma intocmirii in anul 2016 a evaludrii riscului la incendiu s-a concluzionat c¢ad sunt
indeplinite conditiile de securitate la incendiu in obiectiv, fiind ntocmit planul de interventie la
incendiu, aprobat de ISU Dealul Spirii Bucuresti — I1fov cu adresa nr.294144/10.03.2017.

Societatea are incheiat un contract pentru prevenirea si stingerea incendiilor cu o firma
specializata si dispune in amplasament de prezenta a 2 autospeciale pentru stingerea incendiilor,

de 5 rezervoare cu o capacitate de inmagazinare a cate 28 de metri cubi de apa fiecare si
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stingatoare mobile de mare capacitate. Tehnologia de depozitare prevede acoperirea periodica a
deseurilor depozitate cu straturi de pamant in grosimi considerabile care fac dificila aparitia unui
incendiu iar in cazul unui incendiu limiteaza suprafata afectata doar la zone restranse. De
asemenea sistemul de constructie a celulelor, prin separarea celulelor de mediul exterior cu diguri

inalte de pamant face imposibila extinderea unui eventual incendiu in afara amplasamentului.

Director Economic,

Ec. Corina Blanaru
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